27. — *Et egressum tuum et introitum tuum*. Ces expressions désignent l'ensemble de la conduite d'un homme, Ps. cxx, 8, cxxxviii, 2; Deut., xxviii, 6. — *Et furorem tuum*. C'est

la colère, résultat d'un orgueil excessif, du sentiment exagéré de sa puissance chez un impie.

28. — *Circulum in naribus tuis*. C'est de cette manière qu'on domptait les bêtes sauvages, Is., xxx, 28; Ezech., xix, 4, xxix, 4. On voit par les sculptures des monuments que les rois de Ninive et de Babylone faisaient subir à leurs prisonniers un traitement de ce genre. Toutefois en Assyrie l'anneau était ordinairement passé à la lèvre inférieure, tandis qu'à Babylone, c'était à la membrane du nez, Ancient Monarchies, II, 304, III, 436. — *Et camum in labiis tuis*. C'est le frein employé pour les chevaux. — *Et reducam te...* C'est-à-dire, je te ramènerai sans que tu aies atteint le but que tu te proposes (*Atlas Annessi*, p. xviii).

29. — *Hoc erit signum*. Le mot אִתָּךְ, *ath*, « signe », indique en général tout événement, tout acte qui doit servir à confirmer la vérité d'une promesse et d'une prophétie. Ce n'est donc pas nécessairement un miracle, mais parfois simplement l'annonce d'un événement en soi très naturel, comme par exemple dans l'occasion présente. — *Concede*. L'infinitif absolu אָכַל, *acol*, peut être traduit soit par le prétérit, soit par le futur, soit par l'imparfait. En adoptant l'imparfait, comme le font plusieurs commentateurs, on doit supposer que la première année, celle qui vit la retraite de Sennachérib, était une année sab-

pereris : in secundo autem anno, quæ sponte nascuntur : porro in tertio anno seminate et metite; plantate vineas, et comedite fructum earum.

Isai. 38, 30.

30. Et quodcumque reliquum fuerit de domo Juda, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum.

31. De Jerusalem quippe egredientur reliquæ, et quod salvetur de monte Sion : zelus Domini exercituum faciet hoc.

32. Quamobrem hæc dicit Dominus de rege Assyriorum : Non ingredietur urbem hanc, nec mittet in eam sagittam, nec occupabit eam

ce que tu trouveras, et la seconde année ce qui naît spontanément. Mais la troisième année, semez et moisonnez, plantez des vignes et mangez leurs fruits.

30. Et tout ce qui restera de la maison de Juda jettera des racines en bas et fera des fruits en haut.

31. Car de Jérusalem sortira ce qui reste encore et de la montagne de Sion ce qui est sauvé. Le zèle du Seigneur des armées fera cela.

32. C'est pourquoi voici ce que le Seigneur dit du roi des Assyriens : Il n'entrera pas dans cette ville, et il n'y enverra pas une flèche ; aucun